
Atto di Giunta   Pag. 1

COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

VERBALE DI DELIBERAZIONE Di GIUNTA
COMUNALE

Numero: 77

Data: 20/05/2020

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO: DEROGA AI GIORNI DI CHIUSURA 
INFRASETTIMANALI, DOMENICALI E FESTIVI PER LE ATTIVITA’ DEL SETTORE 
BENESSERE

L'anno duemilaventi il giorno venti del mese di Maggio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge:

Su numero 5 componenti risultano:

NOME E COGNOME CARICA Presenti Assenti

CHIARA ROCCA Sindaco X  

MICHELE POMA Vice Sindaco  X

BATTISTINO COTTA RAMUSINO Assessore X  

ORESTE MARIN Assessore X  

TATIANA MAREVA DE NISCO Assessore X  

TOTALE 4 1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario Comunale  
FAUSTA NIGRO.
Il Presidente Sig. SINDACO CHIARA ROCCA, dopo aver constatato la validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all'argomento in oggetto.



Atto di Giunta   Pag. 2

Deliberazione G.C. n. 77 del 20/05/2020
L A   G I U N T A   C O M U N A L E

SI DA ATTO che l'Assessore Comunale Sig.ra Tatiana De Nisco, atteso il periodo di emergenza 
epidemiologica da Covid-19, è collegato via Whats App a così come consentito dalla Deliberazione G.C. n° 
45 del 19.03.2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN 
AUDIOCONFERENZA, VIDEOCONFERENZA E/O TELECONFERENZA. APPROVAZIONE DI LINEE 
GUIDA.”

VISTO: 

- il DPCM dell'11 marzo 2020 che ha imposto la chiusura delle attività del Settore Benessere 
(acconciatori, centri estetici, centri di abbronzatura, tatuatori) e recepito dall'ordinanza n° 514 del 21 
marzo 2020 della Regione Lombardia;

- il DPCM n° 6 del 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020” recepito dall'ordinanza n°547 del 17 maggio 2020 che predispone la riapertura delle attività 
commerciali tra cui quelle legate al settore benessere;

TENUTO CONTO: 

- che nel periodo di chiusura si è registrato un danno economico per le imprese del settore; 

- che nel suddetto lasso di tempo si è segnalato altresì un disagio crescente tra i cittadini privati della 
possibilità di fruire di quei servizi di cura della persona utili al mantenimento dello stato di benessere 
psico-fisico; 

CONSIDERATO:

- che le imprese del settore sono da sempre attente ad applicare le misure anti-contagio e tutte le 
misure sanitarie previste dai protocolli di sicurezza; 

- le richieste di Confartigianato Imprese Lomellina, assunte a protocollo n° 4573 di permettere la 
deroga ai giorni di chiusura infrasettimanali al fine di l'accessibilità ai servizi dopo un lungo periodo di 
chiusura; 

RITENUTO dunque:

- necessario consentire la deroga ai giorni di chiusura infrasettimanali, domenicali e festivi oltre a 
consentire la più ampia estensione degli orari di apertura dei locali al fine di garantire sicurezza e 
tutela della salute dei clienti, dipendenti e imprenditori;

FATTE SALVE ulteriori misure legate all'emergenza sanitaria; 

VISTO il D.Lgs 267/2000;
 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non richiede, ai 
sensi di quanto dispone l'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, i pareri dei 
responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile; 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge.



Atto di Giunta   Pag. 3

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE la deroga ai giorni di chiusura infrasettimanali, domenicali e festivi con gli esercenti 
tenuti ad indicare a uffici e enti competenti se adotteranno nuovi orario/giorni;

3. DI APPROVARE la più ampia estensione degli orari di apertura dei locali del settore benessere 
(acconciatori, barbieri e similari);

4. DI DARE ATTO che gli esercenti sono tenuti ad indicare agli uffici ed enti competenti se adotteranno nuovi orari e 
nuovi giorni di apertura/chiusura;  

5. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, con separata votazione unanime e favorevole, 
ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000, per i motivi tutti sopra specificati. 



Atto di Giunta   Pag. 4

Parere allegato alla deliberazione  G.C.  n° 77 del 20/05/2020

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO: DEROGA AI GIORNI DI CHIUSURA INFRASETTIMANALI, DOMENICALI E 
FESTIVI PER LE ATTIVITA’ DEL SETTORE BENESSERE

PARERI DI REGOLARITA'



Atto di Giunta   Pag. 5

G.C. 77/2020 - COPIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  SINDACO CHIARA ROCCA F.to  FAUSTA NIGRO

Copia conforme all'originale Il Segretario Comunale
 FAUSTA NIGRO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva per decorrenza termini di cui al T.U. n.267 del 18/08/2000:

Art. 134 Comma 3 per decorrenza del termine di 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione.

X Art. 134 Comma 4 per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Il Segretario Comunale
F.to  FAUSTA NIGRO


